

УДК 657.6

Анализ финансовых результатов деятельности предприятия

*Султанбекова З.М., к.э.н., доцент
Давудова А.Р., студентка 4 курса
факультета экономики и управления
Рабаданова Х.Р., студентка 4 курса
факультета экономики и управления
Гаджимурадова М.М., студентка 4 курса
факультета экономики и управления
ГАОУ ВО «Дагестанский государственный
университет народного хозяйства»
Россия, Махачкала*

*Sultanbekova Z.M., Candidate of Economics, Associate Professor
Davudova A.R., 4th year student
of the Faculty of Economics and Management
Rabadanova H.R., 4th year student
of the Faculty of Economics and Management
Gadzhimuradova M.M., 4th year student
of the Faculty of Economics and Management
Dagestan State University of
National Economy
, Makhachkala, Russia*

Аннотация.

Свое отражение финансовый результат организации находит в одной из форм бухгалтерской финансовой отчетности организации - в отчете о финансовых результатах. Данная форма отчетности обладает определенными аналитическими возможностями и позволяет дать оценку эффективности финансово-хозяйственной деятельности организации. В статье обоснована важность и необходимость проведения анализа финансовых показателей, представлен анализ влияния показателей деятельности на изменение величины прибыли в отчетном году по сравнению с предыдущим. Также в статье на примере функционирующего предприятия представлен порядок проведения анализа финансовых результатов, полученных от основного и прочих видов деятельности, дана оценка результатов ее финансово-хозяйственной деятельности.

Ключевые слова: анализ, отчет о финансовых результатах, финансовый результат, доходы, расходы, прибыль, эффективность.

Analysis of the financial results of the company's activities

Annotation.

The financial result of the organization is reflected in one of the forms of the accounting financial statements of the organization - in the statement of financial results. This form of reporting has certain analytical capabilities and allows you to assess the effectiveness of the financial and economic activities of the organization. The article substantiates the importance and necessity of analyzing financial indicators, presents an analysis of the impact of performance indicators on the change in profit in the reporting year compared to the previous one. Also in the article, using the example of a functioning enterprise, the procedure for analyzing the financial results obtained from the main and other types of activities is presented, an assessment of the results of its financial and economic activities is given.

Keywords: analysis, financial results report, financial result, income, expenses, profit, efficiency.

Анализ финансовых результатов является важной составляющей в оценке финансовой устойчивости и эффективности деятельности предприятия. Одной из важных форм финансовой отчетности, позволяющей представить финансовые результаты деятельности организации, является форма №2 бухгалтерской отчетности - «Отчет о финансовых результатах».

Анализ отчета о финансовых результатах позволяет ответить на следующие вопросы:

- дать оценку изменения доходов и расходов организации;
- проанализировать состав, структуру и динамику валовой прибыли, прибыли от продаж, чистой прибыли.

Анализ финансовых результатов деятельности дает понимание того, насколько эффективно работает организация. Представим порядок проведения финансовых результатов на примере функционирующей организации АО «Международный аэропорт «Махачкала».

Доходы аэропорта являются основным источником его финансового обеспечения. Они могут быть получены от предоставления услуг посадки, приема, трансфера и эксплуатации воздушных судов, пассажирских и грузовых перевозок, обслуживания пассажиров, а также от арендных платежей за торговые и иные объекты в аэропорте. Важно проанализировать доли доходов от каждого вида услуг, чтобы определить основные источники доходов и выявить потенциальные риски.

Также необходимо провести анализ динамики доходов за рассматриваемый период. Если доходы растут, это может свидетельствовать о росте пассажиропотока, увеличении объемов грузовых перевозок или повышении спроса на услуги аэропорта. В случае снижения доходов стоит понять, в чем причина этого снижения, а также выявить возможные пути решения проблемы.

Расходы аэропорта включают в себя различные статьи затрат, такие как заработная плата сотрудников, энергозатраты, обслуживание и ремонт оборудования, коммунальные услуги, расходы на топливо и другие. Важно проанализировать доли каждой статьи расходов в общей структуре расходов, чтобы определить основные затраты и выявить возможности для их

оптимизации.

Основываясь на проведенном анализе доходов и расходов, можно сделать ряд рекомендаций по оптимизации финансовых результатов аэропорта. Например, если обнаружено, что доля расходов на топливо составляет значительную часть общих расходов, возможно, стоит искать пути снижения этих затрат, например, через пересмотр договоров с поставщиками топлива или использование более эффективных технологий.

Проведем анализа состава и динамики финансовых результатов АО «Международный аэропорт «Махачкала» за 2021-2022гг. (Табл.1).

Таблица 1

Анализ состава и динамики финансовых результатов
АО «Международный аэропорт Махачкала» за 2021-2022гг.

(тыс.руб.)

Наименование показателей	Код строки	Прошлый год (2021г.)	Отчетный год (2022г.)	Изменения, (+,-)	
				тыс. руб.	В % к 2021 г.
Выручка	2110	2048 161	3909 593	+1 861 432	+90,88
Себестоимость	2120	1 551 286	3 035 971	+1 484 685	+95,71
Валовая прибыль	2100	496 875	873 622	+376 747	+75,82
Коммерческие расходы	2210	0.00	0.00	0,00	-
Управленческие расходы	2220	0.00	0.00	0,00	-
Прибыль (убыток) от продаж	2200	496 875	873 622	+376 747	+75,82
Доходы от участия в других организациях	2310	0.00	0.00	0.00	-
Проценты к получению	2320	19 195	11 351	-7 844	-40,86
Проценты к уплате	2330	37 762	32 347	+5 415	+14,34
Прочие доходы	2340	144 636	99 122	+45 514	+31,47
Прочие расходы	2350	86 126	134 085	+47 959	+55,68
Прибыль до уплаты налога на прибыль	2300	536 818	817 663	+280 845	+52,32
Налог на прибыль	2410	96 832	164 413	+67 581	+69,79
Прибыль (Убыток) отчетного периода	2400	439 986	653 250	+213 264	+48,47

По результатам анализа можно сделать вывод о том, что основные показатели финансовых результатов в отчетном периоде значительно увеличились. Так, валовая прибыль возросла на 376 747 тыс. руб. или на 75,82%. Этому способствовало увеличение выручки на 1 861 432 тыс. руб. или на 90,88%. Увеличение себестоимости на 1 484 685 тыс. руб. или на 95,71% оказало отрицательное влияние на показатель валовой прибыли.

Прибыль от продаж увеличилась по сравнению с предыдущим периодом на 376 747 тыс. руб. или на 75,82 %. Данному увеличению способствовало

Доходы по обычным видам деятельности	2048161	93,4	3909593	97,5	+1861432	102,5	190,9
Прочие доходы	144636	6,6	99122	2,5	-45514	2,5	68,5
Итого доходов	2192797	100	400715	100	1815918	100	259,4

По данным таблицы видно, что в целом доходы организации в отчетном году увеличились на 1815918 тыс. руб. или на 159,4%. При этом доходы по обычным видам деятельности увеличились на 1861432 тыс. руб. или на 90,9%, а прочие доходы уменьшились на 45514 тыс. руб. или на 31,5%. Анализ структуры доходов показывает, что как в отчетном году, так и в предыдущем большую долю доходов составляли доходы по обычным видам деятельности – 97,5% и 93,4%, соответственно.

Так же видим положительную динамику в том, что доля прочих доходов в общих доходах уменьшается (с 6,6% до 2,5%), а доля доходов по обычным видам деятельности растет (с 93,4% до 97,5%).

Проведем анализ состава, структуры и динамики расходов организации. Расчеты представлены в таблице 3.

Таблица 3

Анализ состава, структуры и динамики расходов
АО «Международный аэропорт «Махачкала» за 2021-2022гг.

Виды доходов	Прошлый год (2021г.)		Отчетный год (2022г.)		Отклонение, (+,-)		Темп роста, %
	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	
Расходы по обычным видам деятельности	1551286	94,7	3035971	95,8	+1484685	96,9	195,7
Прочие расходы	86126	5,3	134085	4,2	+47959	3,1	155,7
Итого расходов	1637412	100	3170056	100	1532644	100	351,4

Согласно данным таблицы расходы организации увеличились на 1532644 тыс. руб. или на 251,4%. Текущие расходы организации увеличились на 1484685 тыс. руб. или на 95,7%. Прочие расходы увеличились на 47959 тыс. руб. или на 55,7%. Однако темп увеличения расходов в отчетном году оказался выше темпа увеличения доходов организации. Отрицательным моментом является то, что увеличивается доля прочих расходов организации (в предыдущем периоде 5,3 %, в отчетном 4,2%). Структурный анализ расходов организации свидетельствует, что основную часть расходов организации в отчетном периоде, так же как и доходов, составляют расходы по обычным видам деятельности.

После проведения анализа состава, структуры и динамики доходов и расходов, рассмотрим соотношения доходов над расходами. (Табл.4)

Исходя из данных таблицы 4 следует, что в отчетном году, по сравнению с предыдущим, произошло в целом увеличение расходов и доходов. При этом

в составе доходов наблюдается снижение (на 45514 тыс. р.) по прочим доходам, которые составляют в отчетном году 68,5% к прошлому году. Произошло значительное увеличение доходов от обычных видов деятельности (на 90,9%). Таким образом, доходы организации формируются практически полностью за счет доходов, носящих стабильный характер, что положительно влияет на «качество» полученного финансового результата. Воздействие случайных факторов на прибыль организации является минимальным.

Таблица 4

Анализ соотношения доходов над расходами
АО «Международный аэропорт Махачкала» за 2021-2022гг.

Показатель	Прошлый год (2021г.)	Отчетный год (2022г.)	Отклонение (+,-)	В % к прошлому году
Доходы, всего	2192797	4008715	+1815918	195,7
В том числе:				
- от обычных видов деятельности	2048161	3909593	+1831432	190,9
- прочие	144639	99122	-45514	68,5
Расходы, всего	1637412	3170056	+1532644	193,6
В том числе:				
- по обычным видам деятельности	1551286	3035971	+148685	195,7
- прочие	86126	134085	+47959	155,7
Чистая прибыль	555385	838659	+283274	151,0

Увеличение расходов организации в отчетном году по сравнению с предыдущим также произошло главным образом за счет роста расходов по обычным видам деятельности (на 1532644 тыс. руб. или 95,7%). В целом, расходы организации выросли в отчетном году на 93,6% по сравнению с прошлым периодом. Из этого вытекает, что расходы организации также представлены расходами стабильного характера.

Таким образом, показатели прибыли растут в отчетном году по сравнению с прошлым годом. В отчетном году наблюдается рост как доходов, так и расходов, но в динамике рост доходов превышает рост расходов, что положительно характеризует финансово-хозяйственную деятельность исследуемой организации.

Список использованной литературы

1. Адамова, О.Н. Учет и анализ финансовых результатов предприятия / О.Н. Адамова // В сборнике: Инновации, технологии, наука: сборник статей международной научно-практической конференции: в 4 частях. 2021. С. 6-7.
2. Казакова, Н. А. Финансовый анализ в 2 ч. Часть 2 : учебник и практикум для вузов / Н. А. Казакова. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Издательство Юрайт, 2021. – 209 с.
3. Кобелева, И. В. Анализ финансово-хозяйственной деятельности

- коммерческих организаций: учебное пособие / И.В. Кобелева, Н.С. Ивашина. – Москва : ИНФРА-М, 2020. – 256 с..
4. Нуралиев С. У. Экономика: учебник / С.У. Нуралиев, Д.С. Нуралиева. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва: ИНФРА-М, 2023. 363 с.
5. Рогуленко, Т.М. Бухгалтерский учёт и анализ: учебник / Т.М Рогуленко под общ.. ред. – Москва: КноРус, 2021. – 510 с. 24.
6. Самойлова, М.Ю., Шулепина, С.А. Формирование финансовых результатов в системе управленческого учёта организаций / М.Ю. Самойлова, С.А. Шулепина // Новые реалии в инновационном развитии экономической мысли Сборник научных статей по итогам V Международной научно-практической конференции. 2021. С. 111-114.
7. Altsybeeva I. G., Andreeva L. O. Financial strategy in the management of the enterprise. // Journal of Monetary Economics and Management. -2022-№1-С.6.